



INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CONSOMMATION DE MORONI,

BASE 100 : 2011

Au mois de juin 2019, le niveau général des prix à la consommation à accru de (1,5%) par rapport au mois de mai 2019. Cette augmentation est principalement expliquée par la fonction des produits « alimentaires et boissons non alcoolisées » laquelle à enregistrer une hausse de (2,8%), la fonction «Meubles, articles de ménage et entretien courant de la maison » (0,4%) ainsi que la fonction «Transports » (0,2%). Parmi les facteurs explicatifs de la hausse du niveau général des prix en ce mois, on peut surtout citer l'événement de Kenneth, le mois de ramadan et le fête de l'Idé qui s'expliquent généralement par une hausse de prix. .

Cependant, d'autres fonctions ont enregistré une légère baisse notamment, «Loisirs et culture » (-1,2%) ainsi que «Biens et services divers » (-3,9%). La baisse des prix de la fonction de consommation « alimentation et boissons non alcoolisées » est expliquée par la poste «Poissons et fruits de mer» (7,4%), «Légumes et tubercules» (2,9%) et «Viandes» (0,3%).

Parmi les produits ayant engendrés une hausse, on peut citer :

«Fruit à pain» (82,0%) ; « Ail frais non décortiqué » (54,1%) ; «Safran (Dzindzanou) » 50,1%) ; «Ciboulette (Feuille d'oignon)» (37,8%) ; «Patate douce fraiche » (-37,7%); «Pain de blé industriel en baguette » (35,5%) ; «Concombre frais» (33,2%). «Poivron frais» (25,5%), «Persil» (19,9%), «Thon (Mbassi)» (12,5%) ; « Maquereau (Hanalé)» (12,1%), «Bananes longues (kontriké)» (10,5%)

L'inflation sous-jacente (variation mensuelle de l'indice 'hors produits frais et énergie') a enregistré une hausse de 3,6%. Le niveau de prix des produits frais a enregistré une hausse de 3,6% tandis que ceux des produits énergétiques ont connu une stabilité. Au regard de la provenance, les prix des produits importés et des produits locaux ont en registrer une hausse respective 0,6% et 2,3%. Du point de vue de la classification sectorielle, les prix des produits du secteur primaire et des produits du secteur secondaire ont enregistré une hausse de 3,6% et 0,8% tandis que ceux du secteur tertiaire ont en registré une baisse de -0,2%. Pour ce qui est de la durabilité, les prix des produits durables et non durable ont en registré une hausse respective de 2,2% et 2,2% tandis que les produits semi durable et les services ont connu une baisse respective de -3,1% et -0,2%.

Tableau 2 : les nomenclatures secondaires

Libellés	Pondérations	juin-18	mars-19	avr-19	mai-19	juin-19	Variation sur 1 mois	Variation sur 2 mois	Variation sur 3 mois	Variation annuelle (en glissement annuel)	Contributions mensuelles
Importé	4910,0	103,6	103,8	103,8	104,3	105,0	0,6	1,1	1,1	1,3	0,003
Local	5090,0	112,5	114,0	114,0	116,7	119,4	2,3	4,7	4,7	6,1	0,012
Energies	527,0	99,6	102,9	102,9	99,5	99,6	0,0	-3,3	-3,3	0,0	0,000
Produits frais	2928,0	125,4	128,6	128,6	132,6	137,4	3,6	6,8	6,8	9,6	0,013
Hors produits frais	6545,0	101,1	100,7	100,7	101,7	102,2	0,4	1,5	1,5	1,0	0,003
Primaire	2982,0	125,2	129,2	129,2	132,3	137,0	3,6	6,1	6,1	9,5	0,013
Secondaire	4353,0	103,4	102,6	102,6	102,7	103,5	0,8	0,8	0,8	0,1	0,003
Tertiaire	2665,0	96,7	96,9	96,9	99,3	99,0	-0,2	2,2	2,2	2,4	-0,001
Durable	160,0	91,8	89,0	89,0	89,9	91,8	2,2	3,2	3,2	0,0	0,000
Non durable	7038,0	112,8	113,9	113,9	115,3	117,8	2,2	3,4	3,4	4,5	0,016
Semi durable	137,0	110,4	114,5	114,5	114,5	110,9	-3,1	-3,1	-3,1	0,5	0,000
Service	2665,0	96,7	96,9	96,9	99,3	99,0	-0,2	2,2	2,2	2,4	-0,001
Indices Globaux		108,1	107,2	109,0	110,6	112,3	1,5	3,1	4,7	3,9	0,000

Tableau 3 : Prix moyens de quelques produits essentiels selon le mois de juin 2019 à Moroni.

Unité :Kmf

Produits	Unité	juin-18	mars-19	avr-19	mai-19	juin-19
Riz long grain importé	Kg	375	369	369	375	368.75
Riz importé de luxe en sac ou sachet de 1 à 5kg	5 kg	4413	5000	5000	4413	5000.0
Maïs jaune en grain	Kg	1000	1000	1000	1000	1000.0

Farine de blé en vrac	Kg	413	400	400	413	400.0
Farine de maïs jaune importée	Kg	583	600	600	609	600.0
Pain de blé industriel en baguette	Kg	960	753	753	960	649.257
Abats de bœuf congelé (foie)	Kg	1113	1075	1075	1113	1075.0
Viande de bœuf fraîche avec os	Kg	2969	3125	3000	2984	2895.875
Viande de bœuf congelée sans os	Kg	2250	2388	2388	2313	2387.5
Ailes de poulet (mabawa) congelées	Kg	1000	1000	1000	1000	1000.0
Cuisses de poulet (mishiya) congelées	Kg	1125	1050	1050	1125	1050.0
Thon (Mbassi)	Kg	2250	1617	1729	2078	2071.438
Thon (pweré)	Kg	1766	1500	1583	1547	1687.5
Lait caillé	Litre	1500	1500	1500	1500	1500.0
Lait frais de vache	Litre	1500	1500	1500	1500	1500.0
Huile végétale	Litre	742	742	742	733	741.665
Orange	Kg	280	394	344	284	309.514
Tomates rondes	Kg	917	1141	895	1629	2103.125
Feuille de manioc	Kg	314	340	345	326	311.687
Salade verte (laitue)	Kg	3560	3404	3819	4128	3688.118
Manioc frais en tubercule	Kg	547	696	696	518	711.851
Pomme de terre	Kg	1056	1067	1111	1139	1254.25
Bananes longues (Kontriké)	Kg	422	518	525	399	664.923
Sucre blanc raffiné en poudre	Kg	575	525	525	575	525.0
Facture d'électricité	Kwh	8077	8077	8077	8077	8077.0
Chargement d'une bouteille de gaz	Btll 9 kg	12200	12200	12200	12200	12200.0
Pétrole lampant en station-service	Litre	250	250	250	250	250
Pétrole lampant hors station-service	Litre	300	300	300	300	300.0
Bois de chauffage	Kg	115	110	108	112	116.496
Charbon de bois	Kg	382	436	409	373	403.37

Institut National de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques (INSEED)

Directeur de la publication : Ahmed Djoumoi, *Directeur Général de l'INSEED*

Cordinateur du projet: Said HamidouOunais

Collaboratrice : Koulouthoumi Athoumani Mmadi et toute l'équipe du service

Adresse : Avenue de la République Populaire de Chine, BP 131 Moroni ; Tél : (+269) 764 48 61 ;

E-mail : ihpc.comores@gmail.com